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Wniosek o powołanie użytku ekologicznego 

Wnioskujemy o utworzenie użytku ekologicznego obejmującego starorzecze Wisły położone na zachód od 

miejscowości Dymitrów Duży. Starorzecze to jest dobrze zachowanym, cennym przyrodniczo wiśliskiem 

z zaawansowanym stopniem sukcesji roślinnej. Brzegi starorzecza porośnięte są łozowiskami i roślinnością 

drzewiastą. Całość stanowi siedlisko przyrodnicze 3150: Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne 

ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion (Mróz, 2012). 

Starorzecze to z uwagi na naturalną, nieużytkowaną roślinność stanowi ważne lokalnie centrum 

różnorodności biologicznej. Jest ono śródpolną enklawą dla organizmów wodnych i mokradłowych, m.in. 

płazów. Biorąc pod uwagę fakt, iż ekosystemy wód słodkich są najbardziej zagrożonymi ekosystemami w skali 

globalnej (Barrett 2018), a płazy to najszybciej wymierająca grupa kręgowców, prawna ochrona miejsc takich 

jak to staje się koniecznością. Proponowany użytek w pełni spełnia ustawową definicję mówiącą, iż użytki to 

„zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów mających znaczenie dla zachowania różnorodności 

biologicznej - naturalne zbiorniki wodne, śródpolne i śródleśne oczka wodne, kępy drzew i krzewów, bagna, 

torfowiska, wydmy, płaty nieużytkowanej roślinności, starorzecza, wychodnie skalne, skarpy, kamieńce, 

siedliska przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich lub chronionych gatunków roślin, zwierząt i grzybów, ich 

ostoje oraz miejsca rozmnażania lub miejsca sezonowego przebywania”. 

Obszar proponowanego użytku ekologicznego obejmuje działki ewidencyjne o numerach 278/3 i 278/4 

w obrębie ewidencyjnym Dymitrów Duży (ryc. 1.). Powierzchnia obszaru wynosi 3,2 ha (obliczono na 

podstawie usługi WMS Geoportalu).  

Celem powołania użytku ekologicznego jest zapewnienie ochrony ekosystemowi starorzecza, a więc 

zachowanie (bądź poprawa) aktualnych stosunków wodnych, niedopuszczenie do osuszenia, czy 

zagospodarowania terenu. W ramach ochrony należy zwracać szczególną uwagę na potencjalne zagrożenia 

wynikające z działalności człowieka, mogące negatywnie wpływać na środowisko starorzecza. Celowym dla 

ochrony obszaru działaniem zdaje się być przynajmniej częściowe przetamowanie rowu osuszającego 



starorzecze i zatrzymanie w nim większej ilości wody, a tym samym zmniejszenie tempa sukcesji roślinności. 

Fragment łąki kośnej, który obejmują granice obu działek w północnej części obszaru powinien w dalszym 

ciągu być wykaszany, pozostała część użytku powinna być objęta ochroną bierną.  

 

Ryc. 1. Proponowany użytek ekologiczny (zielona granica) na tle działek katastralnych i ortofotomapy. 
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